Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre

_____________________________________________________________________________

REUNIÃO ORDINÁRIA

COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO LOCAL- IFRS Campus Porto Alegre

ATA Nº 03 – 2022

Aos seis dias do mês de setembro do ano dois mil e vinte e dois, reuniram-se às 17 horas, em

ambiente virtual de webconferência na plataforma GoogleMeet, no endereço eletrônico

meet.google.com/tja-djdf-zmn, os membros da CPA-Local do Campus Porto Alegre: Cristina

Rorig Goulart (titular); Denírio Itamar Lopes Marques; Tissiane Schmidt Dolci (titular); Clarice

Monteiro Escott (suplente); Luisa Gil Almeida (titular); Marisa Dutra Paz (titular); Milena Ivanoska

da Rosa Soria (titular); Irenilda do Vale Godoi (titular). Iniciou-se a reunião com a apresentação

da seguinte pauta: apresentação da comissão e das atribuições da CPA; relato da reunião com

a CPA Central; planejamento das ações do semestre: reuniões; sensibilização para

autoavaliação; autoavaliação; relatório. cronograma da Autoavaliação 2022. A Profa. Cristina

Rorig Goulart apresentou sucintamente a CPA e suas atribuições. Posteriormente, introduziu-se

a necessidade de eleger-se um presidente para o novo mandato da CPA-Local. Procedeu-se a

votação e por unanimidade a Profª Cristina Rorig Goulart foi eleita. A Profa. Tissiane Schmidt

Dolci ofereceu-se para secretariar as reuniões, ficando responsável pelas atas. Sobre a

Sensibilização, os membros da CPA acordaram em esperar a Mostra POA para divulgar a

autoavaliação para evitar o excesso de informações. Ficou definido que os membros da CPA

passarão nas salas de aula para divulgar a CPA e solicitarão divulgação à comunicação

institucional pelo site e moodle. Decidiu-se ofertar uma oficina na Mostra POA sobre a

autoavaliação expondo dados da última avaliação. Foi apresentado o cronograma da CPA com

as seguintes datas: 03 a 14/10 - as CPAS locais deverão solicitar os dados para as Tis; 17 a

21/10 – DTI deverá importar os dados e preparar o ambiente; 24/10 à 04/11 – efetivação dos

testes pelos membros das CPAs; 7/11 a 11/11 a DTI realizará os ajustes necessários;

sensibilização CPA 14/10 a 13/11(no Campus iniciará após a Mostra – 21/10); 31/03 prazo

máximo para entrega dos relatórios. Ficou definido que as reuniões da CPA ocorrerão conforme

a demanda de trabalhos, visto que existe uma maior ou menor concentração das atividades da

comissão em função do calendário de aplicação da pesquisa e elaboração do relatório. Assim,

sempre que for necessário, serão realizadas reuniões nas terças-feiras, das 17h às 18h, no

endereço eletrônico supramencionado. Nada mais havendo para tratar, eu, Tissiane Schmidt

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre

_____________________________________________________________________________
Dolci, secretaria da CPA Local- Campus Porto Alegre, lavrei a presente ata que é assinada por

mim e pelos demais presentes.

Membros docentes

Cristina Rorig Goulart (Presidente – titular)             _____________________________

Denírio Itamar Lopes Marques (titular)                     _____________________________

Tissiane Schmidt Dolci (titular)                                 _____________________________

Clarice Monteiro Escott (suplente)                           _____________________________

Membros Técnico-administrativos em educação

Luisa Gil Almeida (titular)                                          _____________________________

Marisa Dutra Paz (titular)                                          _____________________________

Milena Ivanoska da Rosa Soria (titular)                    _____________________________

Fabiano Giacomazzi de Almeida (suplente)             AUSENTE

Membros Discentes

Emerson Nunes de Barcellos (titular)                       AUSENTE

Irenilda do Vale Godoi (titular)                                  _____________________________

		2025-03-07T10:00:23-0300